
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709 Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

PA, CEP: 67.030-245
Telefone: (91) 3282-0788/3238-3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366380
CONTRATO: 381/2018

EXERCÍCIO: 2018
Objeto: compra de material técnico hospitalar.
Valor: R$ 66.120,00
Data de Assinatura: 20/09/2018
Vigência: 20/09/2018 a 20/09/2019
Pregão Eletrônico nº 048/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841 e 0669006842; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: MEDIMAC COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS 
LTDA
CNPJ/MF n.º 03.596.923/0001-46
Endereço: Rua Ema Gazzi Magnusson, nº 128, Comercial Vitoria 
Martini, Indaiatuba/SP, CEP: 13.347-630
Telefone: (19) 3935-1723
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366360
CONTRATO: 387/2018

EXERCÍCIO: 2018
Objeto: compra de materiais diversos (carregador, barbeador, 
esponja, pilha ...).
Valor: R$ 2.115,00
Data de Assinatura: 20/09/2018
Vigência: 20/09/2018 a 20/09/2019
Pregão Eletrônico nº 045/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841, 
0669006842, 0149006653 e 0349006653; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA 
– EIRELI - EPP
CNPJ/MF n.º 19.518.277/0001-39
Endereço: Av. Duque de Caxias nº 1197-A, bairro: Marco, Belém/
PA , CEP:66093029
Telefone: (91) 3216-0106
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366364
CONTRATO: 403/2018

EXERCÍCIO: 2018
Objeto: compra de material descartáveis - copos e tampas.
Valor: R$ 165.610,30
Data de Assinatura: 20/09/2018
Vigência: 20/09/2018 a 20/09/2019
Pregão Eletrônico nº 043/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841 e 
0669006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: NOVIDADES CABANO COM. DE ART. DE PAPEL. 
EIRELI-EPP
CNPJ/MF n.º 05.194.705/0001-00
Endereço: Travessa Padre Eutíquio, nº 850 - Térreo, CEP: 
66.015-000
Telefone: (91) 3271-0568
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366388
CONTRATO: 406/2018

EXERCÍCIO: 2018
Objeto: compra de material de higiene e limpeza.
Valor: R$ 115.250,00
Data de Assinatura: 19/09/2018
Vigência: 19/09/2018 a 19/09/2019
Pregão Eletrônico nº 044/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841, 
0669006842 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: R CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR - ME
CNPJ/MF n.º 20.718.429/0001-26
Endereço: Tv. Barão do Triunfo, n2460, Marco, Belém/PA, CEP: 
66087-270
Telefone: (91) 3226-8394
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366392

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 17/09/2018
CONTRATO: 138/2J018/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a exclusão 
do Item 18 - SACO EM PLASTICO, PARA LANCHE, COR BRANCO 
LEITOSO, 19 X 14CM, PACOTE COM 1.000 UNIDADES, conforme 
solicitação de desistência de fornecimento por parte da 
CONTRATADA e aceitação da CONTRATANTE, com fundamento no 
artigo 65, inciso I, alínea `b´ e §1º, da lei federal n.º 8.666/93.
Contratado: VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP
CNPJ/MF sob o n.º 12.665.218/0001-44
Endereço: Rod. Br 316 Km 03, Rua do Fio, 22, Guanabara, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.010-550, Telefone: (91) 3032-7894
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366844
Termo Aditivo: 2

Data Assinatura: 18/09/2018
Vigência: 19/09/2018 a 18/09/2019
CONTRATO: 133/2016/FSCMP
Objeto:O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
do prazo contratual estabelecido no contrato supramencionado, 
pelo período compreendido entre 19/09/2018 a 18/09/2019, 
bem como  o decréscimo(supressão) de valor ao contrato 
original, consoante dispõe do artigo 57, inciso II, e 65, §2º, 
inciso II, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em seguro predial.
Valor: R$ 25.106,82
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288 
e 10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103, 0269 e 
026903264; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
CNPJ/MF n.º 61.074.175/0001-38
Endereço: Av. Nações Unidas 11.711, Brooklin - São Paulo/SP, 
CEP: 04578-000, telefone: (21) 2516-4862
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366781

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 69/2018
Data: 25/09/2018
Valor:  R$ 5.850,00
Objeto: compra de agulha hipodérmica 30 x 8 mm, com 
dispositivo de segurança (15.000 und).
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 223/2018 – PROF.
Data de Ratifi cação: 25/09/2018
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recursos:0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0669, 0669003264, 0669006842, 
0669006841; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA
CNPJ/MF n.º 00.799.666/0001-51
Endereço: Rua Maravalho Belo, nº 77, Bairro: Marambaia, 
Belém/PA, CEP: 66623-240,
Telefone: (91) 3131-6200/ 3243-1044 
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366402

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 69
Numero da Dispensa: 69/2018
Data: 25/09/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366403

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2018 HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2018/220709, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2018, cujo 
objeto é aquisição de 07 (sete) centrais de ar tipo split para 
atender as necessidades da unidade descentralizada de coleta 
de Icoaraci e sede da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará –HEMOPA.
ITENS 01 e 02 – A L PAES BOULHOSA – CNPJ 02.965.642/0001-
50, com proposta no valor de R$23.007,23 (Vinte e Três Mil, 
Sete Reais e Vinte e Três Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/220709 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 26 de setembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
      Fundação HEMOPA.

Protocolo: 366638
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 601/2018    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                          Cargo do servidor:                         Matricula:
NOELTON NEVES SOARES            Farmac. Bioq./HENCA                   572062111
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339030                              1298,00
10122129783380000                    269                          339033                               750,00
10122129783380000                    269                          339036                              1852,00
Observação:                  Nº do Processo: 2018/353049      
Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 366567
Nº DA PORTARIA: 629/2018            

Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                            Cargo do servidor:            Matricula:
EUDIZAQUIAS DE SOUZA                  Gerente/GETRA                  5906413
Natureza de Trabalho:     Fonte de Recurso:         Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                  103                             339039                             3000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/402823       
Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 366573

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 594 DE 20 DE SETEMBRO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
408335/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA no dia  
29/09/2018.
SANDRA REGINA DE SOUZA BORGES, CPF: 090002672-34, 
Aux. Enferm./GECOD, MAT.: 55596851, 0,5 diaria, MARIA DO 
SOCORRO S DE JESUS, CPF: 170923452-00, Aux. Enferm./
GECOD, MAT.: 70002351, 0,5 diaria, LUCINETE DO SOCORRO 
PINHEIRO PASSOS, CPF: 373392902-06, Aux. B. Sangue/
GECOD, MAT.: 51390071, 0,5 diaria, ERIKA DO SOCORRO 
RODRIGUES FELIX, CPF: 450662052-68, Téc. em Patol./GEPRO, 
MAT.: 57757011, 0,5 diaria e CRISTINE DO SOCORRO DE 
SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 
572263301, 0,5 diaria. 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará, 20 de  Setembro de 2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 366588


